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Abstract and keywords:

Throughout the last few years cancer research has focused on studying the origin of secondary tumors,

i.e. metastases, which are a direct outcome of the ability of cancer cells to disseminate from the

primary tumor and invade the adjacent tissue. Generally, cancer cells migrate by two distinct

mechanisms- amoeboid or mesenchymal. Whereas the mesenchymal migration mode can be described

as "path generating", the amoeboid mode resembles a "path finding" way of migration. Both types

of invasion are regulated by divergent signaling pathways that are closely related to cell polarity and

cytoskeleton reorganization. Responsible for cell polarization are not only the polarity complexes Par,

Scribble and Crumbs, but also phosphoinositides and Rho GTPases Rac, Rho and Cdc42, which,

additionally, regulate the dynamics of the cytoskeleton. By a mutual interplay they regulate cell

motility. It cannot come as a surprise that their deregulation commonly results in tumorigenesis.

A more thorough comprehension of the signaling pathways leading to cancer cell invasiveness is

a necessary step towards understanding the complex problem of metastasis.

Key words: invasiveness, amoeboid, mesenchymal, cell polarity, motility, Rho GTPases,

polarity complexes

Abstrakt a klíčová slova:

Výzkum rakoviny se v posledních letech zaměřil na vznik sekundárních nádorů, tj. metastáz, které

jsou přímým důsledkem schopnosti nádorových buněk opustit primární nádor a invadovat do okolní

tkáně. Rakovinové buňky migrují především dvěma rozdílnými mechanismy- améboidním

a mezenchymálním. Zatímco mezenchymální způsob migrace lze popsat jako „cestu vytvářející”,

améboidní připomíná spíš „cestu hledající” migraci. Oba typy invazivity jsou regulovány odlišnými

signálními dráhami, které úzce souvisí s buněčnou polaritou a přestavbou cytoskeletu. Za polaritu

buňky jsou zodpovědné nejen polarizační komplexy Par, Scribble a Crumbs, ale také fosfoinositidy a

Rho GTPázy Rac, Rho a Cdc42, které navíc řídí dynamiku cytoskeletu. Vzájemnou souhrou regulují

buněčnou motilitu. Není proto překvapením, že jejich deregulace často vede ke karcinogenezi.

Dokonalejší prozkoumání signálních drah vedoucích k buněčné invasivitě je nutným krokem

k porozumění komplexního problému vzniku metastáz.

Klíčová slova: invazivita, améboidní, mezenchymální, buněčná polarita, motilita, Rho GTPázy,

polarizační komplexy
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1. Introduction

Cell migration is an essential process in every multi-cellular organism. It is required not only during

development but also wound healing or the immune responses. These processes are carefully

controlled within the organism because excess of cell migration can cause the disintegration of tissues,

which is exactly what happens during cancer. When cells generate enough mutations to overcome

surveillance they can start to uncontrollably proliferate, thus becoming cancer cells. Some of these

cells loose contact inhibition and migrate to distinct places where they can form a new tumor.

This negative phenomenon is called metastasizing and the ability of cells to move through the

extracellular matrix is referred to as invasiveness. For directional movement cells need to be able

to recognize the front from rear, which is possible due to a gradient of certain molecules and/or the

specific localization of cell polarity proteins. Unsurprisingly, the molecular mechanisms of cell

migration and cell polarity are densely interconnected. They both function through cytoskeleton

remodeling, both depend on certain adhesion molecules and both have a direct link to cancer.

Recently, many reviews about the influence of cell polarity on cancer have been published while other

have covered the topic of cell migration. However, not much published work describes the influence

of cell polarity on individual types of cancer cell invasiveness.

At the present, finding a cure for cancer is the Holy Grail of science and medicine. Many therapeutic

agents have been established, most often blocking proliferation of the tumor. Unfortunately, even

today we are not able to efficiently block cell invasion and metastasis. The necessity for deeper

understanding the molecular mechanisms of invasiveness is evident.

In this thesis I shall review and summarize up to date information on the role of cell polarity in cancer

cell invasiveness. The main goals are as follow:

1. Review cell polarity proteins and the mechanisms of polarization.

2. Describe cancer cell invasion, emphasizing the different molecular mechanisms of each

invasion mode.

3. Summarize current knowledge of the interplay between cell polarity and cell motility.

4. Consider the role of proteins regulating polarity in cancer cell metastasis and reflect their

possible therapeutic impact.
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2. Cells that kill

The one deadly disease affecting people all over the world of all ages, one which scientists have been

trying to defeat for many decades, is cancer. It is striking that cancer is in fact a result of malformed

cells within our own body. These cells represent a mortal danger when left uncontrolled.

During their lifespan, cells can accumulate mutations and genomic instability in such an extent, that it

leads to cell death or, under certain circumstances, cell transformation. Overtime, the transformed cell

can progress into a primary tumor, which is either classified as benign or malignant. If cells

disseminate from a tumor mass and invade the surrounding tissue, the tumor is usually distinguished

as malignant, mainly meaning it is capable of metastasis. Contrary, a benign tumor is in most cases

incapable of invasion, although many benign tumors become malignant over time. Malignant tumors

are justly feared given it is the secondary tumors responsible for death in the majority of cases (Sporn,

1996).

The process during which a cell transforms into a cancer cell has been reviewed by Douglas Hanahan

and Robert Weinberg, who postulated the today generally accepted hallmarks of cancer (Hanahan

& Weinberg, 2011):

1. sustaining proliferative signaling

2. evading growth suppressors

3. activating invasion and metastasis

4. enabling replicative immortality

5. inducing angiogenesis

6. resisting cell death

7. deregulating cellular energetics

8. avoiding immune destruction

9. genome instability and mutation

10. tumor- promoting inflammation

This thesis is restricted to discussing the third hallmark: activating invasion and metastasis. It is

essential to realize that establishing front-rear polarity precedes invasion, so to fully understand cell

invasiveness, one has to first comprehend the mechanisms of cell polarization.
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3. Cell polarization

It is common knowledge that polarization and correct placement of each cell is essential for tissue

integrity and homeostasis, especially in epithelial tissues. The cytoskeleton distribution, cell polarity

complexes, cell-cell adhesions and contact with the ECM (extracellular matrix) all contribute to the

fact that cells remain polarized. Migrating cells exhibit an apparent front-rear polarity and the apico-

basal polarity is most evident in epithelial cells. It is determined by specific localization of cell

adhesions- tight junctions (TJ) and adherens junctions (AJ). Tight junctions, which can be found at the

apical side, consist of proteins, such as occludin, claudin and JAMs (junctional adhesion molecules)

plus associated cytoplasmic scaffolding proteins, for example ZO-1 (short for zonula occludens 1).

On the other hand, AJs mediate cell-cell contact and are mostly composed of E-cadherin and catenins

(p120-catenin, β-catenin and α-catenin). The band of AJ is called zonula adherens and divides the cell

into apical and basal regions.

Conditions leading to the loss of cell polarization or aberrant cell polarization can induce an invasive

phenotype and result in malignant progression. Interestingly, the three protein complexes (Par,

Scribble and Crumbs) responsible for establishing apico-basal polarity are very well preserved among

metazoa proving their importance. They are known to play a key role in developmental processes, but

also, as recent studies have confirmed, they contribute to the regulation of malignant progression

(reviewed in Ellenbroek et al., 2012). Generally they are considered to be tumor suppressors (Karp et

al., 2008; reviewed in Bilder, 2004). Signaling pathways of the Par, Scribble and Crumbs are not only

mutually interconnected, but also associated with small GTPases- GTP (guanosine triphosphate)

binding proteins important for cytoskeleton regulation and thus front rear polarization.

3.1. Cell polarity complexes

The range of polarity proteins is the underlying element of variable cell morphologies. Moreover, they

can either support one another, strengthening the signal, or antagonize each other, eliminating a certain

stimulation. Their spatial and temporal distribution orchestrates cell polarity. This chapter is dedicated

to polarity protein complexes, whilst chapter 3.2. describes Rho GTPases and their role in cell

migration and invasion. Chapter 3.3. briefly introduces the role of phosphoinositides in polarity.

3.1.1. The Par complex

Out of the three polarity complexes, Par has the widest range of functions. Par is short for Partioning

defective, a protein complex first identified during studies of Caenorhabditis elegans development.

The complex is located at the apical side within the tight junctions region and consists of Par3, Par6
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and aPKC, which stands for atypical protein kinase C. While Par3 and Par6 play the role of PDZ
1

binding domain scaffold proteins, aPKC (either aPKCι or aPKCζ) is an important polarity regulator.

As a kinase, it phosphorylates proteins, a modification which often leads to change of substrate protein

localization and/or activity. Moreover, it can directly bind to both Par6 and Par3 (Izumi et al., 1998;

Joberty et al., 2000). The whole complex Par3-aPKC-Par6 is needed to form the apical membrane


[…]


further research of the mutual relations between cell polarity proteins and Rho GTPases leading to

clarification of many regulatory mechanisms. However, the information we have today is still

insufficient for perfect comprehension of cell motility at molecular level and many open questions

remain concerning the role of polarity proteins in cell motility: What are their other binding partners?

How can we modulate their localization in cells? What role do they play during MET? Why does their

expression vary so much in various types of cancer? Hopefully, we will be able to answer most of

them soon.

7
A wound healing assay investigates directional migration by measuring the time/distance needed to close a

scratch wound created in a cell monolayer
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6. Therapeutic implications

In the previous chapters the link between cell polarity and cell invasion was depicted. From what was

mentioned it is clear that polarity signaling is an adequate target for anti-metastatic drugs. By finding

an effective way of regulating the initial course of cancer invasion, the course of metastasis could be

inhibited.

Inhibitors of EMT and MMP were already mentioned in according chapters. Other studied targets for

inhibition of cancer cell invasion include polarity proteins, Rho GTPases or proteins involved in their

signaling pathways:

 Inhibition of prenylation of Rho GTPases by farnesyltransferase inhibitors were shown to

regress tumor size already in the 1990's. Up till today it is a studied strategy of anti-metastatic

therapy, although response rates are not so optimistic (reviewed in Holstein & Hohl, 2012).

 By regulating GEFs GAPs and GDIs it might be possible to modulate the function of Rho

GTPases. Recently, a Rac-1 GEF inhibitor was shown to reduce metastasis in mice (Cardama

and Comin, 2013).

 Since the PI3K pathway is often up-regulated in cancer, it is a potential cancer therapy target.

Some of the inhibitors, such as XL147, have passed Phase II trials (Shapiro et al., 2014).

 Inhibiting MLCK by its specific inhibitor ML-7 resulted in increased cell apoptosis in

a mouse mammary cancer cell line. What is more, it enhanced the effect of the anti-cancer

drug etoposide
8
(Gu et al., 2006).

 Of the typical polarity proteins, the Par complex member aPKC is over-expressed or

deregulated in many cancers. Inhibitors of the aPKC-Par6 interaction are emerging as

potential anti-cancer therapeutics (Stallings-Mann et al., 2006).

 An interesting approach is to not block tumor dissemination, but instead promote MET. This

was recently shown to be effective in melanoma (Pal et al., 2014).

However, the therapeutic significance of drugs against cancer cell invasion might be underestimated

due to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) scoring system, commonly used to

evaluate the drug efficacy. According to RECIST, favorable are those drugs that decrease the size of

the tumor. Strikingly, the system doesn't rate the anti-metastatic impact. In effect, it might be time to

reconsider the system and shift from anti-proliferative to anti-invasive strategies (Rösel et al., 2013;

Weber, 2013).

Evaluating merely tumor size is even more misguiding in context of the today still more popular and

accepted theory of cancer stem cells. This theory perceives a tumor as an "organ" based on the

8
Etoposide is a clinically available anti-cancer drug, it induces apoptosis by blocking topoisomerase II.

27

findings of heterogeneous populations of cells inside the tumor. According to this statement, a certain

group of cells in tumors identified by surface markers, was observed to be more capable of

establishing metastasis. They were called metastatic cancer stem cells. Furthermore, these cells show

elevated levels of invasion and are often resistant to drugs, becoming extremely dangerous in terms of

malignant potential. To avoid the relapse of tumorigenesis, metastatic cancer stem cells should be the

target of above mentioned therapeutic possibilities. Resemblance of EMT to de-differentiation gives

rise to questions, whether EMT occurs predominantly in cancer stem cells. This can be measured by

sorting cells in a population according to their surface markers. For example the phenotype

CD44+/CD24- is a common marker of breast and prostate cancer stem cells. By analyzing cell

invasion of prostate cancer cells, it was shown that only those with cancer stem cell traits where able

to undergo EMT and invade (Klarmann et al., 2009). Another point of view, proposed among others

by Robert Weinberg, one of the authors of the "Hallmarks of cancer", is that EMT gives rise to cells of

mesenchymal morphology with stem-cell traits and higher invasion potential (Polyak and Weinberg,

2009). The phenomenon was shown in a population of breast cancer cells, which did not initially

exhibit a cancer stem-like phenotype, but after induction of EMT proved to be CD44+/CD24- (Morel

et al., 2008).

These findings still have to be precisely studied and validated in more cell lines in order to be widely

accepted. However, it is now clear, that tumors are not clonal populations, but consist of more

divergent populations, of which some might be more susceptible to EMT and invasion. The topic

raises many questions about further directions in anti-cancer drugs.
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7. Conclusion:

Cancer is still in the center of many scientists fields. By revealing molecular interactions and signaling

pathways one after another, we are slowly coming closer towards revealing the nature of the disease.

Unlike earlier, when genesis of primary tumors was considered to be the primary target, it is now

generally accepted that blocking metastasis is necessary for better patient survival. However, this has

proven to be a complex problem since cells are able to migrate in an collective, mesenchymal or

amoeboid manner and inhibiting one invasion mode may promote another. The complexity of the

whole issue is the main reason, why we lack an efficient treatment even after many decades of

intensive research.

This work summarized the molecular mechanisms underlying each type of cancer cell invasion and

transitions between them. Apart from that, it focused on the relation between invasion and polarity,

reviewing their mutual interactions during polarization and directional migration. The cell polarity

complexes Par, Scribble and Crumbs were put into context of Rho GTPase signaling. Additionally,

I summarized the role of PIP3 and PIP2 in migrating cells. Finally, I briefly discussed the value of the

proteins as therapeutic targets for cancer and metastasis.

In summary, cells are capable of generating forces needed for movement by remodeling the

cytoskeleton and regulating cell polarity. Only after we fully understand the mechanism of cell

motility will we be able to determine the best targets for blocking cancer cell invasion.
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