Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Fatima Cvrčková <hr/> Datum: 1. 6. 2014
Autor: Aneta Gandalovičová
Název práce: The role of cell polarity signaling in the plasticity of cancer cell invasiveness
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <i>Práce shrnuje aktuální stav pochopení úlohy vybraných signálních drah původně popsanych v souvislosti s ustavováním buněčné polariry v pochodech souvisejících s buněčnou invazivitou a metastatickými procesy. Soustřeďuje se zejména na signální dráhy zahrnující malé GTPázy rodiny RHO a jejich regulátory, signální fosfolipidy (zvláště fosfoinositidy) a proteinové komplexy Par, Crumbs a Scribble. Poměrně velký prostor je věnován rovněž přehlednému zpracování fyziologických a morfologických charakteristik různých typů invazivity rakovinných buněk.</i>
Struktura (členění) práce: <i>Práce je rozvržena do sedmi kapitol, z nichž některé jsou dále členěny. Stavba práce je sice logická, ale čtivosti a přehlednosti by možná bylo prospělo přemístit kapitolu o mechanismech zodpovědných za buněčnou polaritu (nyní 3.) až za kapitolu věnovanou invazivitě, tedy otočit pořadí současných kapitol 3 a 4.</i>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <i>Citováno je přibližně 120 prací, z převážné většiny původních a vesměs relevantních. Přibližně třetina citovaných prací je z doby po r. 2010, neboť vzhledem k širokému záběru práce bylo nezbytné citovat řadu starších prací poskytujících nezbytné teoretické pozadí. Zpracování literárních zdrojů celkově hodnotím jako vysoce nadstandardní. Chyby jsem při namátkové kontrole nenašla.</i>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? <i>Práce je literární rešerše, vlastní výsledky neobsahuje.</i>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <i>Práce je psána kultivovanou angličtinou s minimem chyb (ostatně jejich naprostá absence by byla podezřelá). Obrazová dokumentace je převážně převzatá vesměs s korektními citacemi zdrojů, poněkud nestandardní je označení tabulek jako obrázků (obr. II a X, i když ve druhém z nich jsou obsažena i obrazová data,; ta by však bývalo bylo vhodnější presentovat formou obrázku). Nedošlo u obr. XIV k záměně legendy panelu c a d?</i>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: <i>Autorka zpracovala úctyhodné množství podkladů do informativního textu, který je radost číst. Není pochyb o tom, že práce nejen splňuje ale výrazně překračuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Výše uvedené drobné formální připomínky podkládám za nepodstatné z hlediska obhajoby, i když by měly být zohledněny v případě eventuálního publikačního zpracování, o němž v tomto případě má smysl uvažovat.</i>
Otázky a připomínky oponenta: <ul style="list-style-type: none"> • <i>Diskutované proteinové komplexy Par, Crumbs a Scribble jsou zde sice probírány v kontextu invadujících savčích buněk, původně však byly popsány u Caenorhabditis elegans a u Drosophily. To mne inspiruje k následujícím</i>

otázkám:

- *Jaká je jejich role v těchto organismech?*
- *V jakých situacích a kontextech má u *C. elegans* a *Drosophily* smysl uvažovat o buněčné invazivitě?*
- *Může moucha či hlístice dostat metastatickou rakovinu??*
- *Do jaké míry lze epiteliální buňky vykazující polaritu „apex – báze“ s ostrým rozhraním oddělujícím apikální a bazolaterální povrchy pokládat za relevantní model pro studium předozadní polaritu invadujících buněk?*
- *S tím souvisí i následující otázka: jak autorka vysvětluje (přínejmenším zdánlivý) paradox plynoucí z toho, že v epiteliálním modelu se komplexy *Par* a *Crumbs* lokalizované apikálně nepotkají s bazolaterálně lokalizovaným *Scribble* (viz kap. 3.1.), kdežto v migrujících buňkách se *Scribble* nachází na předním konci společně s *Par* (viz 5.1.)?*

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: